Дело № 1-200/2024

УИД №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 мая 2024 года город Пермь 

Кировский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Климовой И.А., 

при секретаре Глумовой М.И., 

с участием государственных обвинителей Омышевой К.В., Стеганцова В.А., 

защитника Миннигулова Ш.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, судимого:

.......

.......

.......

обвиняемого в совершении тридцати преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, 

установил:

17 августа 2023 года около 20 часов 58 минут ФИО1, будучи подвергнутым постановлениями мировых судей судебных участков №№ 1, 3 Кировского судебного района г. Перми от 27 марта и 18 апреля 2023 года, вступившими в законную силу 7 и 29 апреля 2023 года, административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества в торговом зале подошел к открытой витрине, откуда тайно похитил принадлежащую ООО «.......» одну бутылку полусладкого красного вина «Мирони Хванчкара» стоимостью 606 рублей 53 копейки. Завладев похищенным имуществом и не оплатив товар, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «.......» материальный ущерб в размере 606 рублей 53 копеек.

30 августа 2023 года в период с 16 часов 29 минут по 16 часов 30 минут ФИО1, будучи подвергнутым постановлениями мировых судей судебных участков №№ 1, 3 Кировского судебного района г. Перми от 27 марта и 18 апреля 2023 года, вступившими в законную силу 7 и 29 апреля 2023 года, административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества в торговом зале подошел к открытой витрине, откуда тайно похитил принадлежащий ООО «.......» кофе «Jacobs Monarch» в количестве четырех штук, стоимостью за одну штуку 257 рублей 48 копеек. Завладев похищенным товаром на общую сумму 1 029 рублей 92 копейки и не оплатив его, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «.......» материальный ущерб в указанном размере.

9 сентября 2023 года в период с 11 часов 56 минут по 11 часов 57 минут ФИО1, будучи подвергнутым постановлениями мировых судей судебных участков №№ 1, 3 Кировского судебного района г. Перми от 27 марта и 18 апреля 2023 года, вступившими в законную силу 7 и 29 апреля 2023 года, административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества в торговом зале подошел к открытой витрине, откуда тайно похитил принадлежащий ООО «.......» кофе «Jacobs Monarch» в количестве шести штук, стоимостью за одну штуку 257 рублей 47 копеек. Завладев похищенным товаром на общую сумму 1 544 рубля 82 копейки и не оплатив его, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «.......» материальный ущерб в указанном размере.

25 сентября 2023 года в период с 14 часов 12 минут по 14 часов 14 минут ФИО1, будучи подвергнутым постановлениями мировых судей судебных участков №№ 1, 3 Кировского судебного района г. Перми от 27 марта и 18 апреля 2023 года, вступившими в законную силу 7 и 29 апреля 2023 года, административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Чижик», расположенном в 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества в торговом зале подошел к холодильнику, откуда тайно похитил принадлежащие АО «.......» 12 упаковок сыра Российский «Светаево», стоимостью за одну упаковку 135 рублей. Завладев похищенным товаром на общую сумму 1 620 рублей и не оплатив его, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив АО «.......» материальный ущерб в указанном размере.

28 сентября 2023 года в период с 15 часов 44 минут по 15 часов 45 минут ФИО1, будучи подвергнутым постановлениями мировых судей судебных участков №№ 1, 3 Кировского судебного района г. Перми от 27 марта и 18 апреля 2023 года, вступившими в законную силу 7 и 29 апреля 2023 года, административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> «б», с целью хищения чужого имущества в торговом зале подошел к открытой витрине, откуда тайно похитил принадлежащий АО «.......» кофе «Jacobs Monarch» в количестве двух штук, стоимостью за одну штуку 249 рублей 74 копейки, на общую сумму 499 рублей 48 копеек. Завладев похищенным товаром и не оплатив его, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив АО «.......» материальный ущерб в сумме 499 рублей 48 копеек. 

2 октября 2023 года около 11 часов 44 минут ФИО1, находясь в магазине «Чижик», расположенном по адресу: 

<

адрес> «в», с целью хищения чужого имущества в торговом зале подошел к холодильнику, откуда тайно похитил принадлежащие АО «.......» двадцать пять упаковок сыра Российский «Светаево», стоимостью за одну упаковку 135 рублей. Завладев похищенным товаром на общую сумму 3 375 рублей и не оплатив его, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив АО «.......» материальный ущерб в указанном размере.

5 октября 2023 года в период с 16 часов 20 минут по 16 часов 21 минуту ФИО1, будучи подвергнутым постановлениями мировых судей судебных участков №№ 1, 3 Кировского судебного района г. Перми от 27 марта и 18 апреля 2023 года, вступившими в законную силу 7 и 29 апреля 2023 года, административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества в торговом зале подошел к открытой витрине, откуда тайно похитил принадлежащий ООО «.......» товар: кофе «Черная карта» Gold в количестве двух штук, стоимостью за одну штуку 155 рублей 63 копейки, на общую сумму 311 рублей 26 копеек; кофе «Nescafe Gold» стоимостью 216 рублей 03 копейки; кофе «Nescafe Gold» стоимостью 184 рубля 82 копейки; кофе «Fresco Arabica Solo» в количестве трех штук, стоимостью за одну штуку 217 рублей 14 копеек, на общую сумму 651 рубль 42 копейки. Завладев похищенным товаром на общую сумму 1 363 рубля 53 копейки и не оплатив его, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «.......» материальный ущерб в указанном размере.

13 октября 2023 года в период с 13 часов 29 минут по 13 часов 30 минут ФИО1, будучи подвергнутым постановлениями мировых судей судебных участков №№ 1, 3 Кировского судебного района г. Перми от 27 марта и 18 апреля 2023 года, вступившими в законную силу 7 и 29 апреля 2023 года, административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном в 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества в торговом зале подошел к открытой витрине, откуда тайно похитил принадлежащий ООО «.......» товар: кофе «Jacobs Monarch Tropical Selection» в количестве трех штук, стоимостью за одну штуку 155 рублей 86 копеек, на общую сумму 467 рублей 58 копеек; кофе «Egoiste Espresso» в количестве шести штук, стоимостью за одну штуку 249 рублей 54 копейки, на общую сумму 1 497 рублей 24 копейки. Завладев похищенным товаром на общую сумму 1964 рубля 82 копейки и не оплатив его, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «.......» материальный ущерб в указанном размере.

15 октября 2023 года около 18 часов 27 минут ФИО1, будучи подвергнутым постановлениями мировых судей судебных участков №№ 1, 3 Кировского судебного района г. Перми от 27 марта и 18 апреля 2023 года, вступившими в законную силу 7 и 29 апреля 2023 года, административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества в торговом зале подошел к открытой витрине, откуда тайно похитил принадлежащий ООО «.......» товар: кофе растворимый «Якобс Монарх 220 г» стоимостью 279 рублей; кофе растворимый «Якобс Монарх 300+100 г в подарок» стоимостью 497 рублей 41 копейка. Завладев похищенным товаром на общую сумму 776 рублей 41 копейку и не оплатив его, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «.......» материальный ущерб в указанном размере.

31 октября 2023 года в период с 19 часов 15 минут по 19 часов 20 минут ФИО1, будучи подвергнутым постановлениями мировых судей судебных участков №№ 1, 3 Кировского судебного района г. Перми от 27 марта и 18 апреля 2023 года, вступившими в законную силу 7 и 29 апреля 2023 года, административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Магнит Косметик» по адресу: 

<

адрес> «д», с целью хищения чужого имущества в торговом зале подошел к открытой витрине, откуда тайно похитил принадлежащие АО «.......» три шампуня «L"Oreal Paris Elseve» стоимостью за одну штуку 311 рублей 51 копейка. Завладев похищенным товаром на общую сумму 934 рубля 53 копейки и не оплатив его, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив АО «.......» материальный ущерб в указанном размере.

7 ноября 2023 года в период с 15 часов 32 минут по 15 часов 34 минуты ФИО1, будучи подвергнутым постановлениями мировых судей судебных участков №№ 1, 3 Кировского судебного района г. Перми от 27 марта и 18 апреля 2023 года, вступившими в законную силу 7 и 29 апреля 2023 года, административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Монетка» по 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества в торговом зале подошел к открытой витрине, откуда тайно похитил принадлежащие ООО «.......» шесть плиток шоколада «Альпен Голд» стоимостью за одну плитку 40 рублей 39 копеек. Завладев похищенным товаром на общую сумму 242 рубля 34 копейки и не оплатив его, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «.......» материальный ущерб в указанном размере.

9 ноября 2023 года в период с 17 часов 30 минут по 17 часов 31 минуту ФИО1, будучи подвергнутым постановлениями мировых судей судебных участков №№ 1, 3 Кировского судебного района г. Перми от 27 марта и 18 апреля 2023 года, вступившими в законную силу 7 и 29 апреля 2023 года, административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Монетка», расположенном в 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества в торговом зале подошел к открытой витрине, откуда тайно похитил принадлежащий ООО «.......» кофе «Jacobs Monarch» в количестве двух штук, стоимостью за одну штуку 290 рублей 95 копеек. Завладев похищенным товаром на общую сумму 581 рубль 90 копеек и не оплатив его, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «.......» материальный ущерб в указанном размере.

11 ноября 2023 года в период с 15 часов 15 минут по 15 часов 16 минут ФИО1, будучи подвергнутым постановлениями мировых судей судебных участков №№ 1, 3 Кировского судебного района г. Перми от 27 марта и 18 апреля 2023 года, вступившими в законную силу 7 и 29 апреля 2023 года, административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества в торговом зале подошел к открытой витрине, откуда тайно похитил принадлежащий ООО «.......» кофе «Jacobs Monarch Original» в количестве семи штук, стоимостью за одну штуку 281 рубль 47 копеек. Завладев похищенным товаром на общую сумму 1 970 рублей 29 копеек и не оплатив его, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «.......» материальный ущерб в указанном размере.

13 ноября 2023 года в период с 21 часа 24 минут по 21 час 25 минут ФИО1, будучи подвергнутым постановлениями мировых судей судебных участков №№ 1, 3 Кировского судебного района г. Перми от 27 марта и 18 апреля 2023 года, вступившими в законную силу 7 и 29 апреля 2023 года, административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном в 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества в торговом зале подошел к холодильнику, откуда тайно похитил принадлежащий ООО «.......» товар: две упаковки сыра «Белебеевский» Белебеевский 190 г, стоимостью за одну упаковку 91 рубль 47 копеек, на общую сумму 182 рубля 94 копейки; пять упаковок сыра «Купеческий» Белебеевский 190 г, стоимостью за одну упаковку 88 рублей 44 копейки, на общую сумму 442 рубля 20 копеек; три упаковки сыра «Классический» полутвердый Брест-Литовск 200 г, стоимостью за одну упаковку 100 рублей 01 копейка, на общую сумму 300 рублей 03 копейки. Завладев похищенным товаром на общую сумму 925 рублей 17 копеек и не оплатив его, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «.......» материальный ущерб в указанном размере.

15 ноября 2023 года в период с 15 часов 08 минут по 15 часов 10 минут ФИО1, будучи подвергнутым постановлениями мировых судей судебных участков №№ 1, 3 Кировского судебного района г. Перми от 27 марта и 18 апреля 2023 года, вступившими в законную силу 7 и 29 апреля 2023 года, административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества в торговом зале подошел к холодильнику, откуда тайно похитил принадлежащий ООО «.......» товар: одну упаковку сыра «Баварский» с пажитником стоимостью 90 рублей; одну упаковку сыра «Гауда Премиум» Село Зеленое стоимостью 189 рублей 10 копеек; одну упаковку сыра «Голландский» Белебеевский стоимостью 111 рублей 34 копейки; одну упаковку сыра «Голландский» Село Зеленое стоимостью 97 рублей 90 копеек; одну упаковку сыра «Королевский» с ароматом топленого молока стоимостью 90 рублей; одну упаковку сыра «Легкий» стоимостью 92 рубля; одну упаковку сыра «Пармезан Гранд» стоимостью 79 рублей 30 копеек; одну упаковку сыра «Пошехонский особый» стоимостью 79 рублей 30 копеек; одну упаковку сыра «Российский» Брест-Литовск стоимостью 128 рублей 39 копеек; одну упаковку сыра «Тильзитэр» стоимостью 90 рублей; одну упаковку сыра «Тильзитэр» Село Зеленое стоимостью 97 рублей 90 копеек; одну упаковку сыра «Финский» Брест-Литовск стоимостью 128 рублей 39 копеек; одну упаковку сыра «Чеддер» стоимостью 80 рублей 20 копеек. Завладев похищенным товаром на общую сумму 1 353 рубля 82 копейки и не оплатив его, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «.......» материальный ущерб в указанном размере.

15 ноября 2023 года около 20 часов 06 минут ФИО1, будучи подвергнутым постановлениями мировых судей судебных участков №№ 1, 3 Кировского судебного района г. Перми от 27 марта и 18 апреля 2023 года, вступившими в законную силу 7 и 29 апреля 2023 года, административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Чижик», расположенном по 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества в торговом зале подошел к холодильнику, откуда тайно похитил принадлежащие АО «.......» пять упаковок сыра «Голландский» Светаево стоимостью за одну упаковку 138 рублей 94 копейки. Завладев похищенным товаром на общую сумму 694 рубля 70 копеек и не оплатив его, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив АО «.......» материальный ущерб в указанном размере.

18 ноября 2023 года в период с 10 часов 35 минут по 10 часов 36 минут ФИО1, будучи подвергнутым постановлениями мировых судей судебных участков №№ 1, 3 Кировского судебного района г. Перми от 27 марта и 18 апреля 2023 года, вступившими в законную силу 7 и 29 апреля 2023 года, административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Монетка», расположенном в 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества в торговом зале подошел к холодильнику, откуда тайно похитил принадлежащий ООО «.......» товар: одну упаковку сыра «Пармезан» Сармич стоимостью 109 рублей 99 копеек; две упаковки сыра «Российский» Брест-Литовск стоимостью за одну упаковку 128 рублей 39 копеек, на общую сумму 256 рублей 78 копеек; две упаковки сыра «Финский» Брест-Литовск стоимостью за одну упаковку 128 рублей 39 копеек, на общую сумму 256 рублей 78 копеек; одну упаковку сыра «Чеддер» стоимостью 81 рубль 46 копеек. Завладев похищенным имуществом на общую сумму 705 рублей 01 копейку и не оплатив товар, ФИО1 проследовал мимо кассовой зоны к выходу из магазина, однако довести свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО1 до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудником магазина. 

18 ноября 2023 года в период с 17 часов 01 минуты по 17 часов 02 минуты ФИО1, будучи подвергнутым постановлениями мировых судей судебных участков №№ 1, 3 Кировского судебного района г. Перми от 27 марта и 18 апреля 2023 года, вступившими в законную силу 7 и 29 апреля 2023 года, административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном в 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества в торговом зале подошел к холодильнику, откуда тайно похитил принадлежащий ООО «.......» товар: три упаковки сыра «Тильзитэр» Село Зеленое стоимостью за одну упаковку 187 рублей 34 копейки, на общую сумму 562 рубля 02 копейки; три упаковки сыра «Сметанковый» Село Зеленое стоимостью за одну упаковку 99 рублей 99 копеек, на общую сумму 299 рублей 97 копеек; шесть упаковок сыра «Гауда Премиум» Село Зеленое стоимостью за одну упаковку 114 рублей 99 копеек, на общую сумму 689 рублей 94 копейки. Завладев похищенным товаром на общую сумму 1 551 рубль 93 копейки и не оплатив его, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «.......» материальный ущерб в указанном размере.

25 ноября 2023 года в период с 18 часов 34 минут по 18 часов 36 минут ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества в торговом зале подошел к холодильнику, откуда тайно похитил принадлежащий ООО «.......» товар: две упаковки сыра «Тильзитэр» Село Зеленое стоимостью за одну упаковку 102 рубля 50 копеек, на общую сумму 205 рублей; шесть упаковок сыра «LiebenDorf» Голландский тертый стоимостью за одну упаковку 90 рублей 80 копеек, на общую сумму 544 рубля 80 копеек; восемь упаковок сыра «Гауда Премиум» Село Зеленое стоимостью за одну упаковку 110 рублей 29 копеек, на общую сумму 882 рубля 32 копейки; восемь упаковок сыра «Классический» полутвердый Брест-Литовск стоимостью за одну упаковку 125 рублей 85 копеек, на общую сумму 1 006 рублей 80 копеек. Завладев похищенным товаром на общую сумму 2 638 рублей 92 копейки и не оплатив его, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «.......» материальный ущерб в указанном размере.

27 ноября 2023 года в период с 10 часов 59 минут по 11 часов 00 минут ФИО1, будучи подвергнутым постановлениями мировых судей судебных участков №№ 1, 3 Кировского судебного района г. Перми от 27 марта и 18 апреля 2023 года, вступившими в законную силу 7 и 29 апреля 2023 года, административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества в торговом зале подошел к холодильнику, откуда тайно похитил принадлежащие ООО «.......» товары: десять упаковок сыра «Сливочный» Брест-Литовск стоимостью за одну упаковку 131 рубль 33 копейки, на общую сумму 1 313 рублей 30 копеек; пять упаковок сыра «Монастырский» полутвердый Брест-Литовск стоимостью за одну упаковку 99 рублей 21 копейка, на общую сумму 496 рублей 05 копеек. Завладев похищенным товаром на общую сумму 1 809 рублей 35 копеек и не оплатив его, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «.......» материальный ущерб в указанном размере.

29 ноября 2023 года в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 01 минуту ФИО1, будучи подвергнутым постановлениями мировых судей судебных участков №№ 1, 3 Кировского судебного района г. Перми от 27 марта и 18 апреля 2023 года, вступившими в законную силу 7 и 29 апреля 2023 года, административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном в 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества в торговом зале подошел к холодильнику, откуда тайно похитил принадлежащий ООО «.......» товар: три упаковки сыра «Гауда Премиум» Село Зеленое стоимостью за одну упаковку 109 рублей 23 копейки, на общую сумму 327 рублей 69 копеек; три упаковки сыра «Сметанковый» Село Зеленое стоимостью за одну упаковку 100 рублей, на общую сумму 300 рублей. Завладев похищенным имуществом на общую сумму 627 рублей 69 копеек и не оплатив товар, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «.......» материальный ущерб в указанном размере. 

30 ноября 2023 года в период с 13 часов 15 минут по 13 часов 16 минут ФИО1, находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества в торговом зале подошел к холодильнику, откуда тайно похитил принадлежащий ООО «.......» товар: три упаковки сыра «Баварский» с пажитником стоимостью за одну упаковку 93 рубля 61 копейка, на общую сумму 280 рублей 83 копейки; две упаковки сыра «Королевский» с ароматом топленого молока стоимостью за одну упаковку 95 рублей 01 копейка, на общую сумму 190 рублей 02 копейки; пять упаковок сыра «Пармезан Гранд» стоимостью за одну упаковку 81 рубль 20 копеек, на общую сумму 406 рублей; шесть упаковок сыра «Российский» Брест-Литовск стоимостью за одну упаковку 107 рублей 16 копеек, на общую сумму 642 рубля 96 копеек; три упаковки сыра «Тильзитер» Сармич стоимостью за одну упаковку 83 рубля 84 копейки, на общую сумму 251 рубль 52 копейки; шесть упаковок сыра «Финский» Брест-Литовск стоимостью за одну упаковку 128 рублей 39 копеек, на общую сумму 770 рублей 34 копейки; восемь упаковок сыра «Чеддер» стоимостью за одну упаковку 83 рубля 11 копеек, на общую сумму 664 рубля 88 копеек. Завладев похищенным товаром на общую сумму 3 206 рублей 55 копеек и не оплатив его, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «.......» материальный ущерб в указанном размере.

15 декабря 2023 года в период с 17 часов 46 минут по 17 часов 47 минут ФИО1, будучи подвергнутым постановлениями мировых судей судебных участков №№ 1, 3 Кировского судебного района г. Перми от 27 марта и 18 апреля 2023 года, вступившими в законную силу 7 и 29 апреля 2023 года, административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> «б», с целью хищения чужого имущества в торговом зале подошел к холодильнику, откуда тайно похитил принадлежащий ООО «.......» товар: три упаковки сыра «Королевский стандарт» с ароматом топленого молока ФИО2, стоимостью за одну упаковку 88 рублей 85 копеек, на общую сумму 266 рублей 55 копеек; две упаковки сыра «Российский» ФИО2 стоимостью за одну упаковку 86 рублей 50 копеек, на общую сумму 173 рубля; три упаковки сыра «Монастырский» полутвердый Брест-Литовск стоимостью за одну упаковку 99 рублей 21 копейка, на общую сумму 297 рублей 63 копейки; две упаковки сыра «Купеческий» Белебеевский стоимостью за одну упаковку 87 рублей 03 копейки, на общую сумму 174 рубля 06 копеек; две упаковки сыра «Гауда Премиум» Село Зеленое стоимостью за одну упаковку 101 рубль 35 копеек, на общую сумму 202 рубля 70 копеек; три упаковки сыра «Классический» полутвердый Брест-Литовск стоимостью за одну упаковку 104 рубля 21 копейка, на общую сумму 312 рублей 63 копейки. Завладев похищенным товаром на общую сумму 1 426 рублей 57 копеек и не оплатив его, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «.......» материальный ущерб в указанном размере.

18 декабря 2023 года в период с 11 часов 43 минут по 11 часов 44 минуты ФИО1, будучи подвергнутым постановлениями мировых судей судебных участков №№ 1, 3 Кировского судебного района г. Перми от 27 марта и 18 апреля 2023 года, вступившими в законную силу 7 и 29 апреля 2023 года, административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества в торговом зале подошел к холодильнику, откуда тайно похитил принадлежащий ООО «.......» товар: шесть упаковок сыра «Фермерский» традиционный Село Зеленое стоимостью за одну упаковку 115 рублей 52 копейки, на общую сумму 693 рубля 12 копеек; шесть упаковок сыра «Гауда Премиум» Село Зеленое стоимостью за одну упаковку 101 рубль 88 копеек, на общую сумму 611 рублей 28 копеек. Завладев похищенным товаром на общую сумму 1 304 рубля 40 копеек и не оплатив его, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в указанном размере.

28 декабря 2023 года в период с 16 часов 50 минут по 16 часов 51 минуту ФИО1, будучи подвергнутым постановлениями мировых судей судебных участков №№ 1, 3 Кировского судебного района г. Перми от 27 марта и 18 апреля 2023 года, вступившими в законную силу 7 и 29 апреля 2023 года, административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества в торговом зале подошел к холодильнику, откуда тайно похитил принадлежащий ООО «.......» товар: две упаковки сыра «Голландский» Белебеевский стоимостью за одну упаковку 111 рублей 34 копейки, на общую сумму 222 рубля 68 копеек; пять упаковок сыра «Пармезан Гранд» стоимостью за одну упаковку 81 рубль 31 копейка, на общую сумму 406 рублей 55 копеек. Завладев похищенным товаром на общую сумму 629 рублей 23 копейки и не оплатив его, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «.......» материальный ущерб в указанном размере.

30 декабря 2023 года в период с 18 часов 01 минуты по 18 часов 02 минуты ФИО1, будучи подвергнутым постановлениями мировых судей судебных участков №№ 1, 3 Кировского судебного района г. Перми от 27 марта и 18 апреля 2023 года, вступившими в законную силу 7 и 29 апреля 2023 года, административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества в торговом зале подошел к холодильнику, откуда тайно похитил принадлежащий ООО «.......» товар: четыре упаковки сыра «Белебеевский» стоимостью за одну упаковку 91 рубль 31 копейка, на общую сумму 365 рублей 24 копейки; пять упаковок сыра «Легкий» Брест-Литовск стоимостью за одну упаковку 112 рублей 25 копеек, на общую сумму 561 рубль 25 копеек. Завладев похищенным товаром на общую сумму 926 рублей 49 копеек и не оплатив его, ФИО1 проследовал мимо кассовой зоны к выходу из магазина, однако довести свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО1 до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудником магазина. 

31 декабря 2023 года в период с 18 часов 57 минут по 18 часов 59 минут ФИО1, будучи подвергнутым постановлениями мировых судей судебных участков №№ 1, 3 Кировского судебного района г. Перми от 27 марта и 18 апреля 2023 года, вступившими в законную силу 7 и 29 апреля 2023 года, административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном в 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества в торговом зале подошел к холодильнику, откуда тайно похитил принадлежащие ООО «.......» шесть упаковок сыра «Купеческий Белебеевский» стоимостью за одну упаковку 87 рублей 53 копейки. Завладев похищенным товаром на общую сумму 525 рублей 18 копеек и не оплатив его, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «.......» материальный ущерб в указанном размере.

4 января 2024 года в период с 13 часов 32 минуты по 13 часов 35 минут ФИО1, будучи подвергнутым постановлениями мировых судей судебных участков №№ 1, 3 Кировского судебного района г. Перми от 27 марта и 18 апреля 2023 года, вступившими в законную силу 7 и 29 апреля 2023 года, административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества в торговом зале подошел к холодильнику, откуда тайно похитил принадлежащий ООО «.......» товар: шесть упаковок масла «Традиционное» Экомилк сладко-сливочное несоленое, стоимостью за одну упаковку 117 рублей 25 копеек, на общую сумму 703 рубля 50 копеек; шесть упаковок масла «Кунгурское» сладко-сливочное, стоимостью за одну упаковку 102 рубля 65 копеек, на общую сумму 615 рублей 90 копеек. Завладев похищенным товаром на общую сумму 1 319 рублей 40 копеек и не оплатив его, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в указанном размере.

7 января 2024 года в период с 14 часов 01 минуты по 14 часов 03 минуты ФИО1, будучи подвергнутым постановлениями мировых судей судебных участков №№ 1, 3 Кировского судебного района г. Перми от 27 марта и 18 апреля 2023 года, вступившими в законную силу 7 и 29 апреля 2023 года, административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества в торговом зале подошел к холодильнику, откуда тайно похитил принадлежащий ООО «.......» товар: три упаковки сыра «Сметанковый» Село Зеленое стоимостью за одну упаковку 100 рублей, на общую сумму 300 рублей; три упаковки сыра «Эдам» Село Зеленое стоимостью за одну упаковку 101 рубль 03 копейки, на общую сумму 303 рубля 09 копеек; девять упаковок сыра «Гауда Премиум» Село Зеленое стоимостью за одну упаковку 105 рублей 05 копеек, на общую сумму 945 рублей 45 копеек. Завладев похищенным товаром на общую сумму 1 548 рублей 54 копейки и не оплатив его, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «.......» материальный ущерб в указанном размере.

19 января 2024 года в период с 12 часов 02 минут по 12 часов 05 минут ФИО1, будучи подвергнутым постановлениями мировых судей судебных участков №№ 1, 3 Кировского судебного района г. Перми от 27 марта и 18 апреля 2023 года, вступившими в законную силу 7 и 29 апреля 2023 года, административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Монетка», расположенном в 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества в торговом зале подошел к холодильнику, откуда тайно похитил принадлежащий ООО «.......» товар: две упаковки сыра «Российский» особый, стоимостью за одну упаковку 96 рублей, на общую сумму 192 рубля; две упаковки сыра «Королевский» с ароматом топленого молока, стоимостью за одну упаковку 94 рубля, на общую сумму 188 рублей. Завладев похищенным товаром на общую сумму 380 рублей и не оплатив товар, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «.......» материальный ущерб в указанном размере. 

19 января 2024 года около 20 часов 58 минут ФИО1, будучи подвергнутым постановлениями мировых судей судебных участков №№ 1, 3 Кировского судебного района г. Перми от 27 марта и 18 апреля 2023 года, вступившими в законную силу 7 и 29 апреля 2023 года, административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества в торговом зале подошел к холодильнику, откуда тайно похитил принадлежащие ООО «.......» шесть упаковок масла «Традиционное» Село Зеленое стоимостью за одну упаковку 104 рубля 85 копеек, на общую сумму 629 рублей 10 копеек. Завладев похищенным товаром и не оплатив его, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «.......» материальный ущерб в указанном размере.

21 января 2024 года около 13 часов 30 минут ФИО1, будучи подвергнутым постановлениями мировых судей судебных участков №№ 1, 3 Кировского судебного района г. Перми от 27 марта и 18 апреля 2023 года, вступившими в законную силу 7 и 29 апреля 2023 года, административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном в 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества в торговом зале подошел к холодильнику, откуда тайно похитил принадлежащие ООО «.......» пять упаковок масла «Экомилк» традиционное слабо-соленое, стоимостью за одну упаковку 124 рубля 94 копейки. Завладев похищенным товаром на общую сумму 624 рубля 70 копеек и не оплатив его, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «.......» материальный ущерб в указанном размере.

21 января 2024 года около 15 часов 04 минут ФИО1, будучи подвергнутым постановлениями мировых судей судебных участков №№ 1, 3 Кировского судебного района г. Перми от 27 марта и 18 апреля 2023 года, вступившими в законную силу 7 и 29 апреля 2023 года, административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества в торговом зале подошел к холодильнику, откуда тайно похитил принадлежащие ООО «.......» семь упаковок масла «Традиционное» Село Зеленое сладко-сливочное, стоимостью за одну упаковку 104 рубля 85 копеек. Завладев похищенным товаром на общую сумму 733 рубля 95 копеек и не оплатив его, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «.......» материальный ущерб в указанном размере.

22 января 2024 года в период с 16 часов 21 минуты по 16 часов 23 минуты ФИО1, будучи подвергнутым постановлениями мировых судей судебных участков №№ 1, 3 Кировского судебного района г. Перми от 27 марта и 18 апреля 2023 года, вступившими в законную силу 7 и 29 апреля 2023 года, административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества в торговом зале подошел к холодильнику, откуда тайно похитил принадлежащий ООО «.......» товар: тринадцать упаковок масла «Кунгурское» сладко-сливочное, стоимостью за одну упаковку 104 рубля 60 копеек, на общую сумму 1 359 рублей 80 копеек; четыре упаковки масла «Крестьянское» сладко-сливочное несоленое, Кезский Сырзавод, стоимостью за одну упаковку 99 рублей 40 копеек, на общую сумму 397 рублей 60 копеек. Завладев похищенным товаром на общую сумму 1 757 рублей 40 копеек и не оплатив его, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «.......» материальный ущерб в указанном размере.

27 января 2024 года около 16 часов 14 минут ФИО1, будучи подвергнутым постановлениями мировых судей судебных участков №№ 1, 3 Кировского судебного района г. Перми от 27 марта и 18 апреля 2023 года, вступившими в законную силу 7 и 29 апреля 2023 года, административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества в торговом зале подошел к открытой витрине, откуда тайно похитил принадлежащий ООО «Агроторг» товар: шесть упаковок масла сладко-сливочного 82,5% фасованное 0,16 кг, стоимостью за одну упаковку 104 рубля 70 копеек, на общую сумму 628 рублей 20 копеек; десять упаковок масла «Село Зеленое» сладко-сливочное традиционное, стоимостью за одну упаковку 116 рублей 60 копеек, на общую сумму 1 166 рублей. Завладев похищенным товаром на общую сумму 1 794 рубля 20 копеек и не оплатив его, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в указанном размере.

27 января 2024 года около 16 часов 23 минут ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества в торговом зале подошел к холодильнику, откуда тайно похитил принадлежащий ООО «.......» товар: восемь упаковок масла «Экомилк Традиционное» 380 грамм, стоимостью за одну упаковку 229 рублей 13 копеек, на общую сумму 1 833 рубля 04 копейки; одиннадцать упаковок масла «Экомилк Традиционное» 180 грамм, стоимостью за одну упаковку 124 рубля 94 копейки, на общую сумму 1 374 рубля 34 копейки. Завладев похищенным товаром на общую сумму 3 207 рублей 38 копеек и не оплатив его, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «.......» материальный ущерб в указанном размере.

31 января 2024 года около 11 часов 54 минут ФИО1, будучи подвергнутым постановлениями мировых судей судебных участков №№ 1, 3 Кировского судебного района г. Перми от 27 марта и 18 апреля 2023 года, вступившими в законную силу 7 и 29 апреля 2023 года, административному наказанию за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Монетка» по 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества в торговом зале подошел к холодильнику, откуда тайно похитил принадлежащий ООО «.......» товар: четыре упаковки сыра «Российский особый 50%» стоимостью за одну упаковку 97 рублей, на общую сумму 388 рублей; две упаковки сыра «Российский особый 30%» стоимостью за одну упаковку 95 рублей, на общую сумму 190 рублей. Завладев похищенным товаром на общую сумму 578 рублей и не оплатив его, ФИО1 проследовал мимо кассовой зоны к выходу из магазина, однако довести свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО1 до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудником магазина. 

Из материалов дела видно, что ФИО1 при выполнении дознавателем требований ст. 225 УПК РФ в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что предъявленное обвинение ему понятно и он с ним согласен; пояснил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 314-317, 389.15 п. 1 УПК РФ, ему разъяснены и понятны.

Представители потерпевших ООО «.......», ООО «.......», АО «.......», АО «.......», ООО «.......» не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Выслушав мнения государственного обвинителя и защитника, полагавших возможным удовлетворить ходатайство подсудимого, суд находит ходатайство ФИО1 законным и подлежащим удовлетворению.

Судом установлено, что подсудимый обвиняется в совершении преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, осознает характер и последствия ходатайства, заявленного им добровольно и после консультации с защитником.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе проведения дознания.

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует: 

по тридцати преступлениям, совершенным 17 августа 2023 года (по адресу: 

<

адрес>), 30 августа 2023 года (по адресу: 

<

адрес>), 9 сентября 2023 года (по адресу: 

<

адрес>), 25 сентября 2023 года (по адресу: 

<

адрес>), 28 сентября 2023 года (по адресу: 

<

адрес>»), 5 октября 2023 года (по адресу: 

<

адрес>), 13 октября 2023 года (по адресу: 

<

адрес>), 15 октября 2023 года (по адресу: 

<

адрес>), 31 октября 2023 года (по адресу: 

<

адрес>»), 7 ноября 2023 года (по адресу: 

<

адрес>), 9 ноября 2023 года (по адресу: 

<

адрес>»), 11 ноября 2023 года (по адресу: 

<

адрес>»), 13 ноября 2023 года (по адресу: 

<

адрес>), 15 ноября 2023 года (по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>»), 18 ноября 2023 года (по адресу: 

<

адрес>), 27 ноября 2023 года (по адресу: 

<

адрес>), 29 ноября 2023 года (по адресу: 

<

адрес>), 15 декабря 2023 года (по адресу: 

<

адрес> «б»), 18 декабря 2023 года (по адресу: 

<

адрес>), 28 декабря 2023 года (по адресу: 

<

адрес>), 31 декабря 2023 года (по адресу: 

<

адрес>), 4 января 2024 года (по адресу: 

<

адрес>), 7 января 2024 года (по адресу: 

<

адрес>), 19 января 2024 года (по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>), 21 января 2024 года (по адресам: 

<

адрес>), 22 января 2024 года (по адресу: 

<

адрес>), 27 января 2024 года (по адресу: 

<

адрес>), по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по трем преступлениям, совершенным 18 ноября 2023 года (по адресу: 

<

адрес>), 30 декабря 2023 года (по адресу: 

<

адрес>), 31 января 2024 года (по адресу: 

<

адрес>), по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по четырем преступлениям, совершенным 2 октября 2023 года (по адресу: 

<

адрес>»), 25 ноября 2023 года (по адресу: 

<

адрес>), 30 ноября 2023 года (по адресу: 

<

адрес>), 27 января 2024 года (по адресу: 

<

адрес>), по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также данные о личности ФИО1, который по месту жительства участковыми уполномоченными полиции характеризуется отрицательно, состоит на учете у нарколога, оказывает помощь по хозяйству престарелым родителям. 

Согласно заключениям комиссий экспертов № от 27 марта 2024 года и № от 15 апреля 2024 года ФИО1 хроническим психическим расстройством либо слабоумием не страдал в прошлом и не страдает в настоящее время, а имеющееся у него ....... не сопровождается нарушениями интеллекта и памяти, недостаточностью критических способностей и не лишало его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся к правонарушениям, у ФИО1 не было каких-либо временных психических расстройств, и по своему психическому состоянию он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает по всем преступлениям полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его матери; по четырем преступлениям, совершенным 30 декабря 2023 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> (т. 5 л.д. 145), 27 января 2024 года в магазинах «Пятерочка» по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес> (т. 7 л.д. 140, 155), 31 января 2024 года в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес> (т. 7 л.д. 93), явки ФИО1 с повинной; по двадцати девяти преступлениям, совершенным 17, 30 августа, 9, 25, 28 сентября, 2, 5, 13, 15, 31 октября, 7, 9, 11, 13, 15, 18, 25, 27, 29 ноября, 15, 18, 28, 31 декабря 2023 года, 19, 21 января 2024 года, данные ФИО1 объяснения до возбуждения уголовных дел как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; по преступлению, совершенному 29 ноября 2023 года в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, возмещение ущерба путем возврата похищенного товара.

С учетом конкретных обстоятельств дела, имеющихся данных, характеризующих личность ФИО1, суд не усматривает оснований для признания по всем преступлениям в соответствии с п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства - совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств. Испытываемые им временные материальные затруднения, связанные с отсутствием у ФИО1, являющегося не смотря на имевшуюся у него инвалидность трудоспособным, постоянного места работы и источника дохода, вызваны обычными бытовыми причинами и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств, под которыми понимаются события личного, семейного характера, которые являются негативными для виновного, усложняют ему жизнь, доставляют ему горе, ставят в тупик, поэтому занимают заметное место в причинном комплексе, породившем преступление, под воздействием которых он принял решение совершить преступления и которые влияли бы на размер назначенного наказания. Наличие таких обстоятельств не следует из уголовного дела.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по всем преступлениям является рецидив преступлений, вид которого в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ является простым, что определяет назначение наказания с применением положений ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

При определении вида и срока наказания суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку судебное разбирательство проходило в особом порядке, а также правилами ч. 3 ст. 66 УК РФ при назначении наказания за три преступления, совершенные 18 ноября 2023 года и 31 января 2024 года в отношении имущества ООО «.......», 30 декабря 2023 года в отношении имущества ООО «.......».

Принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновного, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает, что по всем преступлениям ФИО1 следует назначить наказание в виде реального лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение цели исправления подсудимого, исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, ФИО1 через непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы, где отбывал наказание за преступление против собственности, вновь совершил умышленные преступления против собственности.

Безусловных оснований, позволяющих с учетом всех обстоятельств дела, а также личности ФИО1 назначить подсудимому наказание, не связанное с реальной изоляцией от общества, не имеется. Обстоятельства, смягчающие наказание как каждое в отдельности, так и в их совокупности, не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется, также не установлено оснований для применения положений ч. 2 ст. 53.1, ч. 3 ст. 68, ст. 73, ст. 81 УК РФ.

Учитывая, что все преступления в отношении имущества ООО «.......», ООО «.......», АО «.......», АО «.......», ООО «.......» совершены ФИО1 до вынесения в отношении него приговора суда от 21 марта 2024 года, окончательное наказание следует назначить по правилам, предусмотренным ч. 5 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 при рецидиве преступлений, ранее отбывавшему наказание в виде лишения свободы, следует назначить исправительную колонию строгого режима. 

В ходе предварительного расследования представителями потерпевших заявлены гражданские иски о взыскании с ФИО1 в счет возмещения причиненного хищениями материального ущерба: представителем ООО «.......» Д. в размере 606 рублей 53 копеек (т. 1 л.д. 53); представителями ООО «.......» А., Б., К., К.1., М., Р. на общую сумму 29 669 рублей 57 копеек (т. 1 л.д. 97, т. 2 л.д. 103, т. 6 л.д. 148-152, 165-167, 235, т. 7 л.д. 14-17, 170, т. 8 л.д. 97); представителем АО «.......» Ч. на общую сумму 5 689 рублей 70 копеек (т. 1 л.д. 134, 200, т. 5 л.д. 87); представителями АО «.......» И., Б.1. на общую сумму 1 434 рубля 01 копейку (т. 1 л.д. 164, т. 2 л.д. 180); представителями ООО «.......» Г., Г.1., П. на общую сумму 7 170 рублей 25 копеек (т. 2 л.д. 152, 225, т. 3 л.д. 108, 137, т. 5 л.д. 74, 235, т. 8 л.д. 83). В судебном заседании подсудимый ФИО1 исковые требования в указанных размерах признал в полном объеме, и с учетом виновного характера действий подсудимого иски представителей потерпевших в заявленных размерах подлежат удовлетворению на основании ст. 1064 ГК РФ и взысканию с подсудимого.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в размере 35372 рублей 85 копеек, взысканные на основании постановления дознавателя отдела дознания ОП № 3 (дислокация Кировский район) Управления МВД России по г. Перми от 23 апреля 2024 года адвокату П. за участие в ходе проведения дознания по данному уголовному делу, взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297, 299, 302-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении тридцати преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

за каждое из двадцати шести преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (по фактам хищений, совершенных 17, 30 августа, 9, 25, 28 сентября, 5, 13, 15, 31 октября, 7, 9, 11, 13, 15, 18, 27 ноября, 15, 18, 28, 31 декабря 2023 года, 19, 21, 27 января 2024 года) в виде 5 месяцев лишения свободы; 

за преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения от 29 ноября 2023 года) в виде 4 месяцев лишения свободы;

за каждое из трех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (по фактам хищений, совершенных 4, 7, 22 января 2024 года) в виде 6 месяцев лишения свободы; 

за каждое из трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по фактам покушений на хищение, совершенных 18 ноября, 30 декабря 2023 года и 31 января 2024 года) в виде 3 месяцев лишения свободы;

за каждое из трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ (по фактам хищений, совершенных 2 октября, 25 ноября 2023 года и 27 января 2024 года) в виде 8 месяцев лишения свободы; 

за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения от 30 ноября 2023 года) в виде 9 месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний к назначенному наказанию частично сложить наказание, назначенное по приговору Кировского районного суда г. Перми от 21 марта 2024 года, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В срок наказания зачесть отбытый срок наказания по приговору Кировского районного суда г. Перми от 21 марта 2024 года с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу ООО «.......» 606 рублей 53 копейки, ООО «.......» 29 669 рублей 57 копеек, АО «.......» 5 689 рублей 70 копеек, АО «.......» 1 434 рубля 01 копейку, ООО «.......» 7 170 рублей 25 копеек.

Вещественные доказательства: .......

Процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат. 

Приговор в течение 15 суток со дня его провозглашения может быть обжалован по основаниям п.п. 2, 3, 4 ст. 389.15 УПК РФ в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Кировский районный суд г. Перми, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции путем подачи письменного ходатайства в течение 10 дней с момента вручения копии жалобы или представления либо при подаче возражений на поданные жалобы или представления.

Председательствующий И.А. Климова